
   

  
COMUNE DI GIAROLE 
  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N. 59/2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON ASSOCIAZIONE “SENZA FILI 

SENZA CONFINI”. 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20,15 nella 
sala delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

   1 PAVESE Giuseppe   Sindaco    si  

   2 SANNAZZARO NATTA Giuseppe Vice-Sindaco    si  

   3 ZECCHINO Renata  Assessore    si  

  TOTALI     3                     

 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

SENTITO L’INTERVENTO DEL SINDACO 

 
Che propone di deliberare l’Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Giarole e 
Associazione di Promozione Sociale “Senza Fili Senza Confini” per il superamento del divario 
digitale nel territorio rurale.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO della opportunità di porre in essere azioni concrete finalizzate a reperire e collocare 
sul territorio Comunale attrezzature tecnologiche in grado di migliorare e fornire la connettività agli 
utenti locali, siano essi privati cittadini ovvero associazioni operanti sul territorio; 
 
CONSIDERATO che previi contatti ed incontri in atto da alcuni mesi cui hanno partecipato 
Amministratori con l’Associazione di Promozione Sociale “Senza Fili Senza Confini”, è stato redatto 
lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Giarole - che si allega al presente provvedimento 
a formarne parte integrante e sostanziale – unitamente all’APPENDICE 1 (Elenco dei beneficiari di 
collegamento gratuito);  
 
RILEVATO  che nel Protocollo stesso si va a regolare un rapporto di collaborazione  nel quale le 
attività “no profit” offerte dall’Associazione “Senza Fili Senza Confini”  sono volte  a consentire il 
superamento del divario digitale presente attraverso la creazione di una “banda larga internet” su 
circuito di “hot spot” nonché attraverso attività  tese all’implementazione ed al rafforzamento 
dell’alfabetizzazione digitale da perseguirsi tramite iniziative previste e indicate nel documento 
stesso, con specifico riferimento all’art.2 del medesimo;  
 
CONSIDERATO che la sottoscrizione del Protocollo non sottrarrebbe alcuna possibilità ad altre 
iniziative concomitanti o concorrenti; 
 
RILEVATO che il protocollo d’intesa in questione avrà durata di anni 5 a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, con un onere complessivo forfettario a carico del Comune di Giarole di €. 2.700,00 
iva inclusa con onere di pagamento dell’importo dovuto entro un mese dalla sottoscrizione del 
Protocollo medesimo;  
 
RITENUTO di approvare l’allegato protocollo d’intesa valutando che esso possa realmente produrre 
i vantaggi che prospetta tra cui quelli volti a favorire la realizzazione di benefici in termini di 
promozione sociale di avanzamento tecnologico sostenibile anche economicamente e quindi alla 
portata dei più: 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D.Lgs. 
18.08.2000 N. 267; 
 
DATO ATTO CHE il Segretario Comunale quale Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 2°  
del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

 

 
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modo e forme di legge 

 
 
 
 



   

 
D E L I B E R A 

 

DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 

DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Giarole e l’Associazione di Promozione 

Sociale “Senza Fili Senza Confini” che si allega al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale, corredato dall’APPENDICE 1 (Elenco dei beneficiari di collegamento 

gratuito);  

 

DI DARE MANDATO al Sindaco per la firma del sopraccitato documento; 
  
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario -  sulla scorta della presente - ad assumere 
formale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2017-2019 – Annualità 2018 e ad erogare il 
corrispettivo a carico del Comune di Giarole, pari ad € 2.700,00 iva inclusa alla scadenza prevista 
nell’allegato protocollo, 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, espressi in separata e apposita votazione 
palese;  
 

D E L I B E R A 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs.vo n. 267/2000 e successive m. ed i.,  stanti le tempistiche previste nel Protocollo allegato.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



   

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe    f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 10.01.2018 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì 10.01.2018 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 19.12.2017                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 10.01.2018 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 


